
DELIBERA CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

N° 741 IN DATA 27/06/2024
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N° 7/2024 

OGGETTO:APPROVAZIONE RISULTATI DI GARA PER 
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI “RICOSTRUZIONE 
FASCE GOLENALI E CONSOLIDAMENTO SPONDALE 
FIUME CHIANI IN COMUNE DI MONTELEONE 
D’ORVIETO” – LOTTO 327/U

L’anno 2024 (duemilaventiquattro ) il giorno 27 (ventisette) del mese di Giugno alle ore 
18:00 in seconda convocazione in Chiusi Scalo, presso la sede del Consorzio per la 
bonifica della Val di Chiana Romana e Val di Paglia, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione del Consorzio per la Bonifica della Val di Chiana Romana e Val di 
Paglia, convocato con invito in data 21 giugno 2024 prot. n° 2453.

Assume la presidenza il Dott. Mario Mori 

Consiglieri: presenti n° 4 assenti n° 3 
PRESENTI ASSENTI

1) MORI MARIO Presidente X
2) BELLEZZA MARCELLO Vice-Presidente Vicario X
3) DI GIROLAMO VALENTINO Vice-Presidente X
4) BACCHIO ALBERTO Consigliere X
5) CROCE CRISTINA Consigliere X
6) COTTINI ROBERTO Consigliere X
7) MARAVALLE GIAN LUIGI Consigliere X

Per il Collegio dei Revisori dei Conti sono presenti:
PRESENTI ASSENTI

1) SIMONI RICCARDO Presidente X
2) SABBA ROSANNA Revisore Effett. X
3) PORFIDO ALBERICO Revisore Effett. X

Assiste il Direttore: Avv. Carlo Baldassari

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.741 del 27/06/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari, mario mori. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE:

- premesso: 

• che sul bacino del fiume Chiani, anche a seguito della realizzazione delle opere 

di mitigazione del rischio idraulico realizzate in conseguenza degli eventi 

alluvionali del novembre 2012, è necessario procedere ad una integrazione delle 

stesse, con interventi finalizzati a mitigare situazioni di elevata criticità che 

permangono in diverse zone del bacino stesso;

• che per quanto sopra in un territorio particolarmente sensibile e vulnerabile, 

occorre individuare interventi di mitigazione e di sistemazione necessari a 

garantire un elevato livello di sicurezza idraulica con l’obiettivo di definire un 

quadro strategico di prevenzione del rischio;

- preso atto:

• che il Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del suolo della 

Regione Umbria, mediante nota prot. n° 7858 in data 17 gennaio 2022, assunta 

al protocollo n° 72 in pari data, ha trasmesso l’aggiornamento dei criteri, delle 

modalità e dell’entità delle risorse destinate al finanziamento degli interventi in 

materia del rischio idrogeologico da inserire tramite sistema ReNDiS;

• che lo stesso Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del 

suolo della Regione Umbria, mediante nota prot. n° 84974 in data 11 aprile 

2022, assunta al protocollo n° 875 in pari data, ha richiesto l’invio del Piano 

interventi annualità 2022 in ottemperanza a quanto previsto con la sopra citata 

nota prot. n° 7858/2022 entro il mese di giugno 2022;

- considerato che per la presentazione di richieste di finanziamento tramite ReNDiS, il 

D.P.C.M. 14 luglio 2016 “Modalità di funzionamento del «Fondo per la 

progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico» di cui all’art. 55 

della Legge 28 dicembre 2015 n° 221” ha introdotto lo studio preliminare quale 

strumento adeguato ad identificare gli elementi essenziali dell’intervento;

- preso atto:

• che con delibera n° 33 adottata d’urgenza dal Presidente in data 14 giugno 2022 

è stata affidata la redazione dello studio preliminare degli interventi in 

argomento all’Ufficio Tecnico dello stesso Consorzio; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.741 del 27/06/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari, mario mori. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



• che il Responsabile del Procedimento, Ing. Fabrizio Sugaroni, nominato con 

Determinazione Dirigenziale n° 58 del 14 giugno 2022, ha redatto il Documento 

preliminare all’avvio della progettazione;

• che l’Ufficio Tecnico del Consorzio ha provveduto alla redazione della relativa 

progettazione;

• che con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 661 in data 28 dicembre 

2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori “Ricostruzione fasce 

golenali e consolidamento spondale fiume Chiani in Comune di Monteleone 

d’Orvieto” – Lotto 327/U, datato 11 dicembre 2023, a firma dell’Ing. Simone 

Conti, dell’importo complessivo di Euro 1.600.000,00;

• che il progetto esecutivo in argomento è stato validato con atto in data 21 

dicembre 2023 a firma del Responsabile Unico del Procedimento, acquisito al 

protocollo n° 3853;

- considerato:

• che il Servizio Rischio Idrogeologico, Idraulico e Sismico, Difesa del Suolo 

della Regione Umbria, con nota prot. n° 14954 in data 23 gennaio 2024, assunta 

al prot. n° 280 in pari data, ha trasmesso il Decreto del Commissario di Governo 

della Regione Umbria n° 2 del 22 gennaio 2024, con la quale è stato preso atto 

della presentazione del sopra citato progetto esecutivo;

• che con Determinazione Dirigenziale n° 278 in data 19 febbraio 2024 – 

determina a contrarre – sono state avviate le procedure per l’affidamento dei 

lavori in appalto nel rispetto del cronoprogramma approvato dalla Regione 

Umbria;

• che, data la natura delle opere, è stata eseguita la gara di appalto, in modalità 

telematica, mediante procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera c), del D. Lgs. n° 36/2023 e s.m.i., previa consultazione di 

almeno cinque operatori economici individuati in base a indagini di mercato, 

con individuazione della migliore offerta secondo il criterio del prezzo più basso 

con esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 

n° 36/2023 e s.m.i.;

visti:

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.741 del 27/06/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari, mario mori. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



• il verbale di gara n° 1 in data 23 maggio 2024 redatto dal Presidente di gara 

Avv. Carlo Baldassari, relativo alla procedura di apertura dei plichi pervenuti 

tramite piattaforma telematica e alla verifica dei documenti richiesti per 

l’ammissibilità;

• il verbale di gara n° 2 in data 7 giugno 2024 redatto dal Presidente di gara Avv. 

Carlo Baldassari, dal quale si evince che i lavori sono stati aggiudicati, in via 

provvisoria, all’Impresa Gosti S.r.l., con sede in Città della Pieve (PG) – Via 

dello Stradone n° 96, con il ribasso del 5,04% sull’importo dei lavori a base di 

gara;

• la nota del Responsabile del Procedimento, Ing. Fabrizio Sugaroni, in data 24 

giugno 2024, circa la verifica dei requisiti dichiarati in sede di offerta, ai sensi 

dell’art. 99 del D. Lgs. n° 36/2023 e s.m.i.;

• il D. Lgs. n° 36/2023 e s.m.i.;

• il Codice etico;

• l’art. 23 del vigente Statuto;

a voti unanimi, resi a norma di Statuto

D E L I B E R A:

1) di approvare i risultati della gara per l’affidamento dei lavori “Ricostruzione fasce 

golenali e consolidamento spondale fiume Chiani in Comune di Monteleone 

d’Orvieto” – Lotto 327/U;

2) di procedere all’aggiudicazione in via definitiva all’Impresa Gosti S.r.l., con sede in 

Città della Pieve (PG) – Via dello Stradone n° 96, con il ribasso del 5,04% 

sull’importo dei lavori a base di gara;

3) di dare atto che il tempo utile per l’esecuzione dei lavori è fissato in giorni 300 

(trecento) naturali e consecutivi;

4) di dare atto che il nuovo quadro economico a seguito del ribasso offerto risulta 

articolato come segue:

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.741 del 27/06/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari, mario mori. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



A) LAVORI A CORPO:

A.1) Importo dei lavori € 930.274,77 € 930.274,77
di cui da non sottoporre a ribasso (art. 
23 c.2e c.3 L.R.3/2010): 

costo della manodopera (incid. 
24,32%) € 223.371,32
quota spese generali per sicurezza 
(oneri per la sicurezza – incid. 
24,725%) € 27.273,96

Importo da sottoporre a ribasso € 679.629,49

Ribasso offerto (Gosti S.r.l. -5,04%) €- 34.253,33

A.2) Costi per la sicurezza (Art.100 c.3 
D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.) € 33.525,97

Importo dei lavori in appalto € 929.547,41

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

B.1) Spese tecniche (12% di € 
1.600.000,00) € 192.000,00

B.2) Indennizzo per occupazioni 
provvisorie di aree di cantiere € 2.000,00

B.3) Fornitura di geocompostito costituito 
da una rete metallica e da una 
geostuoia polimerica tridimensionale 
(20.000,00 mq *6,85 €/mq) € 137.000,00

B.4) Fornitura di biostuoia in fibra di cocco 
(19.080,00 mq * 1,70 €/mq) € 32.436,00

B.5) I.V.A. sui lavori in appalto (22% di 
A.1.1+A.1.2) € 204.500,43

B.6) I.V.A. su fornitura geocomposito 
(22% di B3) € 30.140,00

B.7) I.V.A. su fornitura di biostuoia (22% 
di B4) € 7.135,92

B.8) Imprevisti con arrotondamento € 65.240,24

Totale somme a disposizione € 670.452,59 € 670.452,59

IMPORTO COMPLESSIVO €1.600.000,00

5) di dichiarare che la presente delibera diventa efficace ed immediatamente esecutiva 

a decorrere dal primo giorno della sua pubblicazione nell’albo online del Consorzio.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.741 del 27/06/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari, mario mori. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE

(Dott. Mario Mori) (Avv. Carlo Baldassari)
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.741 del 27/06/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari, mario mori. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



PROPOSTA DI DELIBERA

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

OGGETTO:APPROVAZIONE RISULTATI DI GARA PER 

L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI “RICOSTRUZIONE FASCE 

GOLENALI E CONSOLIDAMENTO SPONDALE FIUME CHIANI IN 

COMUNE DI MONTELEONE D’ORVIETO” – LOTTO 327/U

Proposta di delibera N° 76 del 21/06/2024 

 PARERE TECNICO 

Si attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento. 

Chiusi Stazione, 02/07/2024  

Il Responsabile del Settore progettazione, 
direzione ed esecuzione lavori

 Sugaroni Fabrizio 
(Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.741 del 27/06/2024
Documento firmato digitalmente da Fabrizio Sugaroni. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



DELIBERA CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

N° 741 IN DATA 27/06/2024

OGGETTO:APPROVAZIONE RISULTATI DI GARA PER 

L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI “RICOSTRUZIONE 

FASCE GOLENALI E CONSOLIDAMENTO SPONDALE 

FIUME CHIANI IN COMUNE DI MONTELEONE 

D’ORVIETO” – LOTTO 327/U

 RELATA PUBBLICAZIONE  

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Consorzio 

per 15 giorni consecutivi dal 04/07/2024 al 19/07/2024 .

Chiusi Stazione, lì 04/07/2024  

 IL DIRETTORE 
 Baldassari Carlo 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.741 del 27/06/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


